Honor regis est judicium diligere, rege David attestante. Cujus rei gratia, tam ho-
nori meo quam saluti consulere cupiens, 'induxi animo jùdicium et justitiam facere in 

Bajaxeto, Bajazet. 
Lacune. 
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hene placito ejus, eui servire est regnare. Quapropter perspiduum esse volumus 0m-
nium notitiae fidelium, tam futurorum quam praesentium, quod cum pascha apud Ar-
gentinam celebrarem, adiit praesentiam nostram per nunhios suos, familiares videlicet 
nostros, Eilbertus, abbas ecclesiae Sancti Jacobi in Leodio, humiliter et obnixe pos-
tulans, quatinus partem mediam viilae, quae dicitur Bacenges, sitae juxta fluvium 
Jecoram, et auctoritate regia confirmarem et sigilli nostri astipulatione communirem. 
Cujus piae acjustae petitioni dignum et justum judicavi satisfacere. 

Sciendum igitur quod Arnulfus, vir ingenuus de INutes, peregre Iherosolimam pro-
fecturus, obtulit Deo et beato Jacobo medietatem villae supradictae pro anima sua et 
parentum suorum, tradiditque super altare ea lege, ea libertate possidendam qua ipse 
possederat, in ecclesia, in decima, in farniliis, in agris, in pratis, in pascuis, indultis 
et in incultis, in aquis, in molendinis , et in omnibus appenditiis et reditibus suis. 
Tradidit autem legitime, sine ulla contradictione, Cerardo, fratre suo, astante, vidente 
et favorabiliter assentiente. Hujus traditionis testes sunt nobiles et illustres viri qui 
praesentes affuerunt, quorum nomina haec sunt: \Tigerus  de Thil, Willemmus, fihius 
Ebroyni, de Stalborch, Arnulfus, nepos Stepponis, de Maules, Wedenicus de Prato, 
Chnistianus de Aquis, Reinerus de Lanthin, Hâsboldus de Nutes; item de familia sancti 
Jacobi, Evenhardus, Adelpardus, Elbertus, Ruôbertus, et aliimulti. Fidejussores fue-
runt praedicti nobiles vin Willemmus et Arnulfus. Porro Wigertis de Thil hanc tradi-
tionem, loco advocati, manu sua suscipiens de altari, Ludewico de Los, advocato 
ecclesiae 1 , reportavit et in manu reposùit, astante Arnulfo de Nuthes, qui et ipsum 
allodium coram comite effestucavit, in praesentia abbatis et multorum qui aderant 
illustrium virorum. 

Propterea quid juris, quid licentiae ac potestatis ibi advocatus habere debeat, ne-
cessaria circumspectione, propter qiiorundam advocatorum injustibiam et rapacitatem, 
constituereet sancire curavimus. Itaque non precariam, non pernoctacionem ibi faciat; 
nulli advocationem beneficet loco advocati, neque intret neque exeat, sed si invitatus 
fuerit ah abbate pro aliquo placilo, de quo tunc cum eo abhas placiitare voluerit de his 
quae ibi judicio ministri et scabinorum perSienenint, tertium denarium accipiat. Quae 
omnia, ut firma et inconcussa permaneant, cartam istam sigilli nominisque nostri 
impressione communimus et contra omnem controversiam et violentiam audtoritate 
regis confirmamus. Si quis autem, quod absit, hoc decretum nostrum infringere vel 
violare temptaverit, Omnipotentis Dci judicio subjaceat et camerae nostrac auri puris-
simi C. libras persolvat. 

Hujus igitur constitutionis tam justae 'et sanctionis tot tantique testes fuerunt quo-
rum nomina subscripta sunt: 

I  Monuments, etc. ,I,681 ,798. 
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TrnODEWINUs, Sanctae Rufinae episcopus, apostolicae sedis legatus; 
ADELBERO, Treverensis archiepiscopus; 
BURCHARDUS, Argentinensis episcopus; 
EMBRICHO, Wirziburgensis episcopus; 
WERNHERIJS, Episcopus monasteriensis; 
STEPHANUS, Meten sis episcopus; 
ORDIEBus, Basiliensis episcopus; 

Haec etiam dilecta nostra Gertrudis regina, pie nos ammonendo, corroboravit prae-
sentia; 

HEINIUCus, palatinus cornes; 
FRIDERICUS dux ejusque fihius FluaRiucus; 

CUONRADUS dux ejusque filins BERTHOLDUS; 

ADELBERTUS dux; 
MAHtJ (?) dux; 
HERIBANNUS, marchio; 
WERNHERUS, cornes de Habisburc; 
FlunEnicus cornes; 
REGINALD[JS, cornes de Munzun; 
DiRonalcus, cornes de Huncbruch; 
RECINALDUS, cornes de Vuichenstein; 
RuoDoLFus, cornes de Lenzenburch, fraterque ejus ARNOLDUS; 

ADELBERO, cornes de Froburch; 
RUODULFUS, cornes de Ramesberc; 
BERTIIOLDUS, cornes de Nuenburch; 
OunALvicus de Horningen; 
HEINRIcrJ5 rnarescalcus et frater (fratres) ejus OUDALVICUS et GODESCALCUS; 

CUONRADUS pincerna; 
RPERTIJS carnerarius; 
TOLEMARU,S dapifer; 
C APELL AN u S 

HEINRIcus scriptor; 
SwIcHERus; 

ADELBERTUS; 	 - - 

OTTO; 
FOLEMARUS. 

Signum domini Cunradi, flomanorum regis secundi (tertii). Ego Arnoldus cancella-
nus, vice Adelberti Moguntinae archiepiscopi, recognovi. 
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Anno dominicae incarnationis MCXLI, indict. 1111, tegnante Çunrado , Romanorum 
rege II (III), anno vero regùi ejus 1111, idus aprilis. Data Argentinae, in octav 
Paschae. In Christo feliciter, amen. 

(D'après l'original conservé dans les archives d'État à Berlin 
pp. 214-15, de Geschchte des Deutschen Reiches unter 
Conrad dem Dritten, von PRtuPe JkFFÉ, Hannover 
Hahn, 1845 ,in-8'.) 

4. 

EXTRAIT D'UN CARTULAIRE DE L'ABBAYE DE CISOING; DIPLÔME DEGÉIURD, ÉVÊQUE DE TOURNAY, 

DONNÉ L'AN 4551, EN FAVEUR DE CETTE ABBAYE; IL Y EST IÂRLÉ D'UN CROISÉ ET DES '110-

LNCES AUXQUELLES LE MONASTÈRE AVAIT ÉTÉ EN BUTTE. 

De vadernonio Gisleni. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Quoniam velox est oblivio etquicquicl a 
mortalibus agitur cito traditur oblivioni, eapropter antiquorum providen lia instituit 
quatinus ea quae volumus mernoriter possiçleri ,satagamus litteris subnotari. Igitur ego 
G(erardus), per misericordiam dei Tornacensis episcopus,Seripto notilicare curavi om-
nibus sanctae dei ecclesiae fuis praesentibus et futuris, qiiod Gislenus feodum suum, 
quem ah abbate Cyconiensi receperat, ad opus fui sui qui erat etiam Ihrlm, xii (vel 
vii) marcas super eumdem feodum a praedicto abbate dari sibi postulavit et accepit. 
Super hoc quoque alias xii (?) marcas super eamdem terram in elemosina ecclesiae 
habendas concessit, eo scilicet tenore ut si quis proximorum suorum eumdem feodum 
aliqua ratione repeteret, seu (siVe) donum vel elemosina ecclesiae abdicaretur, viginti 
quatuor marcas abbati et fratribus pro ipsa resolveret. 

His vero ita dispositis pluribusque clericis et laycis videntibus, G(islenus) cum fluo suo, 
donum et elemosinam nec non et vademonium super altare posuit quae ecclesia anus 
quam pluribus in pace possedit. Surrexerunt in terra quidam qui jus terrae hujus sibi 
vendicabant, unde vim ecclesiae inferentes, ipsam tandem in solitudinem redegerunt. 
Denique, interea facta compositione, acceperunt enim a fratribus xvii libras toma-
cen. monete. 

in praesentia nostra utraque pars affuit, .abbas videlicet cum clericis et hominibus 
suis et hi qui hujus terrae calumpniatores erant. -Sane nobilium seniorumque concilio 
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dispositum est quatinus hic qui supradicti G. heres erat propinquior, homo abbatis 
lieret, sicque donum patris fide et sacramento flrmaret et post eum caeteri qui illam 
aliquo jure expetere valerent. Itaque, facto hominio ab herede, donum, sidut superius, 
determinatum est, in facie eorum qui aderantet nostra, confirmatum est sacramento 
et fide. Dominus etiam AEgidius de Popialo quicquid Hugo egerat, hic enim heres vo-
cabatur, laudans approbavit, utque donum firmior stabiliorque maneret, fide et facto 
roboravit. item, conjunx sua, flua videlicet Gisleni saepe nominati, idem fide interpo-
sita collaudavit, et jurejuiando donum, elemosinam atque vademonium astipulavit. 
Denique duo fuji ejus quicquid avunculus eorum H., pater etiam et mater egerant, 
laudavere fideqire et sacramento quod laudaverant firmavere. Nec praetereundum cen-
seo quod omnes hi superius nominati ,.qui hujus rei astipulatores sive laudatores exis-
tunt, super hac terra advocationem seu garantiam deferre sanxerunt; ita dumtaxat ut 
si quis hujus terrae heredem se esse assereret aut assertu 'eorum, xxx et vii mai'cas 
argenti ecclesiae persolveret, aut ab omni infestatione ejus ecclesiam liberarent. Ve-
rum ne hi vel aliqui successores eorum diabolico instinctu ecclesiae aliquid molirentur 
adversi, dederunt obsides abbati , quatinus si a vero deviare et pacti hujus vellent 
foedera dissipare, per eos inconvulsa tenerentur; Everardurn Scilicetcastellanum, Ni-
cholaum de Artesiis, Theodericum de Liza, Evrardum de Vinea, Seronem atque Albertum 
concellariurn. 

Hoc autem in praesentia nostra et canonicorum nostrorum et liberorum nominum 
factum est qui aderant, sub testimonio etiam hominum abbatis ecclesiae sancti Calixti, 
Seronis videlicet, Goteri de Perona, Gerardi nepotis, Liberti Pontis, Alardi de Gres-
pelaines et Flochet. Hujus etiam rei et nos testes sumus. Et, ut hoc in perpetuurn fir-
mum stabileque permaneat, liberorum nominum testimonio roboramus et sigilli nostri 
impressione signamus. S. Gerardi ep. S. Galteri dccani. S. Lietberti cancellarii, S. Li-
berti praepositi, S. Symonis capellani, S. Gualteri decani, S. Magistri Walteri et fratris 
episcopi camerarii, S. Anselnii abbatis. Raineri. Erardi, Stepharti sacerdotum. S. Evè-
rardi castellani, S. Everardi de Vinea, S. Seronis, S. Guittermi de Rume. Actum anno 
incarnationis M0  Co  LV episcopatus domini Gerardi. 
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5. 

DIPLÔME DE BAUDOUIN DE GAND, GRAND MAÎTRE INCONNU DES TEMPLIERS PAR DEÇÀ LA MER. 

1176. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis 1. 

Notum sit omnibus tam futuris quam praesentibus quod dominilis Balduinus de Gan-
davo, frater de Templo et magister templalium domorum quae cis mare sitaesunt, con-
silio et assensu.... et cmmunis capituli sui, dedit ecclesiae de Bona Spe ad tertium ma-
nipulum.... possidendam quartam partem allodii de Ramelgiis quae eis ab heredibus.... 
data erat sicuti eam possidebant in campis, in pratis, in silvis, in pasduis et grangiis 
'suis, ea conditione ut dam messae fuerint segetes, fratres de Templo praefixum manipu-
lum.... am suam, sieis placuerit, ducerent sive a fratribus de Bona Spe pro tertio mani-
pub.... acciperent. Condictum etiam est inter eos quod fratres de Bona Spe silvam quae 
huic parti..... annos extirpare et terram ipsam, ubi indiguerit, infra sex annos marlare 

Templo tertiam partem sumptuum ministrare ac de! omnibus novalibus suis ter-
tium.......ipsi fratres vero de Bona Spe duos reliques sibi habebunt. Ut igitur hujus 
possessionis pactio inter utramque domum pace perpetua conservetur, carlae praesentis 
est tradita monimento, ut inconvulsa permaneat, utriusque partis sigillis cum subsigna 
testibus firmata. S. Philippi abbatis de Bona Spe. S. Petri prions, S. Medardi sup-
prions. S. Antonii, Johannis, Almanni, Arnuiphi, Flenrici, Reinaldi sacerdotum. 
Balduini ....... diaconorum. Hennici, AEgidii, Bartholomei subdiaconorum. S. praefaii 
Balduini.... berti Parvi. S. Gislardi de Ruez. S. domini Everardi de Roavia. S. Bo..... 
Stephani Sarraceni, Alardi Parvi , Johannis Gualtèni , Roherti de Atrebato.....ria, 
Ingelberti patrum de templo domini. S. Domini Gerardi abbatis de Aina. Anno incar-
nati Verbi M0  C. LXX0  VJ° apud Bonam Spem. Et sciendum quod......ipiuntur ode 
boneria et fratres de Templo grangiam suam facient si voluerint in Ramelgiis. 

Au dos se trouve écrit, en écriture du xiiie siècle 
1. 

Balduini de Templo, domini de terra seu allodio de Ramelgiis, et alus.... scilicet de 
pactione inter nos et Templarios. 

Et en écriture du XIP siècle: BALDUINI DE TEMPLO DOMINI DE RAMELGI1S. 

(D'apràs l'original euparchemin avec sceau aux 
archives du royaume, à Bruxelles.) 

Les passages en italique sont suppléés. 
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6. 

LES HOSPITALIERS DE JÉRUSALEM (DEPUIS LES CHEVALIERS DE MALTHE) RENONCENT A LA 

DÎME DE MOLENBISOUL, DANS LE TERRITOIRE DE JODOIGNE. 

1179. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis, nos fratres de llospitaliquod situm. est 
in Jherosolimis, omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus in perpe-
tuum. Quia gesta antiquorum auctoritate et testimonio scripturae perveniunt ad noti-
tiam futurorum, per hoc memoriale descriptum tradimus notitiae fidelium qualiter - 
inter nos et ecclesiam sanctae Mariae in Helencinio, tempore Alherti abbatis, convene-
rit supra quadam decima de Molenbisul, vici in parochia Geldoniensi constituti, habita 
(habitis) super ea inter nos multorum dierum perseçutione et experisis, longe antequam 
donum ecclesiae de Geldonia, tradente iEgidio comite, in manus nostras devenirèt. 
Erlendis, ohm comitissa Geldonensis, viro suo defuncto, pro remedio animae ihlius et 
suae et antecessorum utriusque, missam cotidianam pro fidelibus defunctis constituit 
et eidem missae octo honuaria terrac et quandam decimam sui in dominii ex integro 
de Molembisuel (sic), vici in Geldoniensi parochia constituti, deputavit; donum vero hujus 
elemosinae sua et poSteritatis suae auctoritate cum vacaret relocandum reservavit. Quod 
ita per succedentia tempora usque ad tempus Julianae comitissae, uxoris Godefridi 
comitis perduravit. Haee comitissa beneflcium. istud animarum per plures annos ne-
glectum et pene intermissum esse videns, et animo ejus restaurationi intenclens et hoc 
ipsum beneficium fidelius ac devotius a religiosis vins ad salutem animarum compleri 
volens, ut et ipsa hujus beneficii specialius particeps existeret, habito cum fidelibus et 
familiaribus suae familiae salubri consilio, praesentibus et concedentibus fuis et fihiabus 
suis, Aigidio, Petro, Conone, Gerberga et Claricia, praesentibus quam multis nobilibus 
vins et familiae suae hominibus, donum istius elemosinae, cum terra et supradicta 
decima, pro salute animae suae et viri sui comitis Gode fridi et antecessorum suorum, 
legaliter tradiditsanctae Maniae in Helencinio, sub domino Gerardo, ipsius Ioci abbate 
secundo, eo tenore ut, infra terminum parochiae, altare unum fieret ubi, providente 
abbate, sacerdos pro cunctis fidelibus defunctis cotidie missam celebraret. Praedicta 
vero Juliana comitissa in pace sepulla, Petrus, fihius ejus, qui clericus et canonicus 
erat beati Lamberti, matris suae et proprium sui ipsius factum irritum fecit ethujus - 
elemosinae fructus in usus suos, qui clericus erat, revocare contendit. Verum eccle-
siam de Ilelencinis et abbate Gerardo, super hac violenta injuria, majorem audientiam - 
Leodii et Coloniae expostulante, praefatus Petrus, injustae persuasionis suae conscius, 

TOM. I. 	 54 
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amicorum et religiosorum virorum qui praedictae elemosinae dono interfuerant prae-
sentialiter, salubri consilio usus, ah injustitia clestitit et quicquid querelae adversus 
ecclesiam de lielencinis super hac re habebat, effestucans sollempnitèr remisit. Ista de 
Petro clerico sopita querimonia, frater ejus cornes iEgidius, accinctus injustitia et se-
culari fretus potentia, acriore injuria in ecclesiam insurrexit et praedictam elemosinam 
tam recenter et tam legaliter ecclesiae in elemosinam contraditam impudenter recla-
mavit. Ecclesia vero, legitima possessione et proborum hominum qui ejusdem elemosinae 
traditioni interfuerant et cartarum legitimarum testimonio freta, majorem audientiam 
adiit, canonicam justitiam super inj usto persecutore expostulavit et, tandem perurgente 
coartatus.justitia, quicquid querelae adversusecclesiam super hac re habebat, effestu-
cans remisit et lernosinam matris suae cum oinni integritate sua liberam et quietam ec-
clesiae Helencinensi resignavit. Post haec omnia nos fratres de Hospitali Jherosolimitano, 
cum ut supra dixirnus, ad donum ecclesiae dt Geldonia, tradente iEyidio comite, per-
venissemus, rebus omnibus ad eam pertinentibus diligenter inspectis, quorundam etiam 
uièonsilio, praedictam decimam, quia inter terminum parochiaenostrae erat, calump-
niati sumus, aliquid juris nos in ea hahere sperantes. Verum Ëcelesia et Alberto abbate, 
vero et rationabili hominum et cartarum testimonio.quod sui juris erat, lege qua supe-
nus, contra nos defendente, tandem post multas dierum persedutiones et expensas 
utriusque heritas (utrimque habtas?), quibusdam religiosis ecclesiarum rectoribus et 
praecipue domino Nicholao, abbate sancti Foilliani de Kerboniers, propter bonum pacis 
etjustitiae, se nobis medios opponentibus, utrique compositioni, ejus die denominato, 
compromisimus et quicquid querelae super bac re adversus ecclesiam Helencinensem 
nobis erat, effestucantes legaliter remisimus, et super omriia etiam, si quid juris in 
praedictadecima habere dicebamus, sapièntum hominum usi consilio, et compositione 
praefatam ecclesiam cum omni integritate libere et quiete in perpetuurn possidere 
concessimus. Hoc autem ut ratum in futuro permaneat, sigilli nostri impressione et 
fratrum nostorum qui in capitulo nostro fuerunt apud Ceresires attestatione coroborari 
fecirnus. S. Raduiphi, prions Angliae, S. Lietaudi, S. Jacobi, Bochardi, Nicholai sa-
cerdotis., S. Raduiphi, Girardi, Rogerii, Raduiphi, Johannis , dyaconorum, S. Odonis 
de Brenia, GerardiDabecort, Frederici fratriim et militum. Actum est anno verbi in- 
carnati Mo Co  LXX0 nono. 	 - 

(Extrait du cartulaire de l'abbaye de Heylissem, 
p. 5, aux archivés du royaume.) 
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7. 

AUTRE CHARTE DE BAUDOUIN DE GAND. 

1181. 

In nomine Domini. Francio de Aer, magister Parisiensis, et Balduinus de Gand, 
magister Pontiensis ac Hainoensis, et qui cum eis sunt fratres de Templo Domini, 
tam futuris quam praesentibus. Noverint omnes tam futuri quam praesentesquod cum 
nos fratres de Templo Domini, videlicet quoddam allodium apud Ramignies libere 
possideremus, id ipsum possidendum in perpetuum fratribus ecclesiae de Bona Spe 
communi concordia concessimus. Praedicta autem coneordia iali pactione terniinata et 
confirmata est ut praedicti fratres de Bona Spe.praedictum aliodium tam in terris quam 
in boscis, tam in pratis quam in aquis et quidquid juris ejus est, exceptis octo boneriis 
domini Rolandi de Merbiolis,-qui et Aniisardus dicitur, et horto ipsius qui est a sernita 
Bincensi usque ad molendinum, libera et perpetua hereditate possideant, ita ut qua-
draginta sex modios, viginti tres avenae ettotidem hyvernagii quod in terra praedicti 
allodii creverit, de meliori post sementem fratribus de Templo ainuatim persolvant. 
Ipsa vero annona ad modium Bincensem qualis mmc est, aune videlicet quo liaec pactio 
acta est, mensurabitur et intra curiam de Riverolis, ab introitu martii usque ad clausum 
Pascha, accipietur. Si qua vero querela de praedicto allodio exorta fuerit, fratribus de 
Bona Speguarandia, quantum justitia dictaverit, a nobis quasi pro nostro conferetur. 
Ut autem haec pactio stabilis et inconvulsa I)ermaneat  in perpetuum, sigillum capituli 
nostri hujus scripte cum cyrographo apponimus et subsignatis testibus confirmamus. 
Signum Roberti de Arraz, S. Ernaldi de Elwnei, S. Elberli , fratrum dç Templo Do-
mini, S. Amisardi. Confirmavit hoc autem dominus Rogerus, Cameracensis episcopus 
et laudavit apposito sigillo. Actum anno incarbati Verbi, millesimô centesimo octo-
gesimo primo. Et appendebat sigilium cereum ac ad latus chirografatum erat. 

Collata praesens copia concordat cum sue originali. 

Quod attestor, 

Signe) L. DE L'EsTIENNE, notarius. 

(Copie aux archives (lu royaume.) 
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8. 

CHARTE RELATIVE A L'ORDRE DES TEMPLIERS, DONNÉE PAR LE PLÉBAN DE LIERRE 

ET D'AUTRES ECCLÉSIASTIQUES. 

1260. 

Universis praesens scriptum visuris, Walterus, plebanus de Lyra, et Walterus, pie-
banus de Duffla, et Jollannes dictus Lulnbart, salutem in omni Salvatori'. Universitati 
vestrae notum facimus quod frater Joilannes et frater llenricus de Brake, fratres rnilitiae 
Templi, coram nobis ad lioc vacati, viros religiosos, dorninum abbatem et conventum 
beati Michaelis in Antverpia, praemonStratensis ordinis, quitos ciamaverunt super 
omni jure quod ipsis fratribus militiae Templi competebat vel competere potuit ratione 
vel occasione crucis Jherosolimitanae acceptae a Dyonisio, p'reshitero de Lyra, felicis 
memoriae,ut dicebatur, et super testamento quod condiditidem D. in extremis, ex 
quacumque gratia eis auctoritate apostolica concessa vel insiulta, mediantibus novem 
libris alborum veterum, .quas dicti abbas et conventus dictis fratribus Templariis per-
solverunt. Et, in robur et testirnonium praemissorum, ad precem dictorum Templa-
riorum, praesenti scripto nostra sigilla duximus apponenda. Actum apud Lyram. 
Datum anno Domini M° CC0 LX°, feria quintapost Cineres.